6. Per quanto attiene all'impaginazione, si osserva che il testo è stato trascritto consecutivamente, in modo da consentire al lettore una consultazione agevole e funzionale. I titoli dei singoli paragrafi sono riprodotti in corsivo, a caporiga, all'interno del corpo di testo. Si segue la numerazione moderna delle pagine, che viene riportata in colore rosso tra parentesi quadre indicando recto e verso, senza interrompere con spaziature ulteriori la sequenza della trascrizione, e.g.: [14r], [117v].
7. Vengono utilizzati i seguenti segni speciali:
 - [...] per indicare le lacune riscontrate nel testo originale, per dimenticanza dell'autore;
 - (...) laddove l'espressione (una parola o una parte del testo) risulta illeggibile per diversi motivi;
 - (?) ad indicare che la trascrizione di una data parola è incerta;
 - (!) ad indicare errori presenti nel testo originale.
8. I dittonghi (ae, oe etc.) caudati e cedigliati vengono risolti.

1. Manoscritto 1615-1726

a cura di *Claudio Ferlan*

1615

[2r] Goritia, quae Austriacis ducibus paret, a Ptolomaeo Iulium Carnicum appellatur, caput est et huius regionis metropolis, quae quidem, qua montes Carnos respicit 20 passuum millia, qua vero ad Austrum mari alluitur, 15 in latum protenditur. Longitudo vero tanta est, ut Aquileiam, antiquitatis memoria et sanctorum invictis agonibus celebrem, pertingat; qua vero cum Carnis contermina est, Alpes ipsas longissime dissitas habeat oppositas. Haec itaque, etsi oppidi nomen audiat, tamen et propter nobilium et civium incolarum frequentiam et mercimonia, quae ultro citroque meant quotidie (quod maximo huic patriae commodo est), civitatis nomine digna videtur. Profert haec regio, quae alias comitatus Goritiensis nuncupatur, et quidem magno numero generosissima vina, oleum, frumentum, animalia et si quae alia ad victum necessaria requiras usque ad delicias. Illi nec pratorum viriditas, nec agrorum ubertas, nec amoena collium fertilitas, nec fluviorum (qui piscosissimi sunt: Lisuntius, Vipava et Timavus), nec fontium deest perennitas. Aura ipsa saluberrima est, gens vero ipsa bellicosa et ingenii acuti et docilis, adeo ut non temere nostris iniecta mens fuerit isthuc [2v] collegium inferendi. Posteaquam ergo pugnantibus ultro citroque rationibus disceptatum fuisset num quid foret quod ponendae in hoc oppido cum collegii muniis Societati obstaret, anno 1615 in eam sententiam itum est, ut huc omnino inferretur, tanquam eximie futura e re, iuxta huius oppidi totiusque Forii Iulii: quare continuo mense aprilis reverendus pater provincialis Theodorus Busaeus¹, comitibus reverendis patribus Christophoro